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Hvidbog  
 
Nedklassificering af de rørlagte vandløb Faxe Å sideløb III og IV har været i høring hos vandløbets ejere i perioden 30.09.2024 til den 10.11.2024. Center for Plan & 
Miljø har modtaget et enkelt høringssvar. Denne hvidbog indeholder vores kommentarer til de forskellige emner i høringssvaret.  
 
Det oprindelige høringssvar fremgår bagerst i hvidbogen. Center for Plan og Miljø har redigeret i brevene, så det er anonymiseret, men ingen budskaber er fjernet 
eller ændret.  
 
 
Indsigelse/bemærkninger Center for Plan & Miljø’s bemærkninger 

 
 
Nedklassificeringer bør afvente beslutning områdets fremtid 

 
Der er mange spændende tiltag i gang ved Faxe Å med 
terrænprojekter hos Lystrup og Jomfruens Egede Godser og 
flyveklubben, og Faxe Kommune har selv igangsat nærmere 
undersøgelser af det øvre Faxe Å system i forhold til kapacitet 
og fremtidige forhold.  
 
Såfremt disse projekter betyder ændringer af vandløbene 
sideløb I, II og IIa vil dette ikke blive påvirket af denne 
omklassificering. Nedklassificeringerne afgør alene, hvem der 
skal vedligeholde de nuværende vandløb. 
 
Hvis rørlagte strækninger ønskes ændres fx, påhviler denne 
omlægning fortsat de private bredejere uanset om vandløbet er 
privat eller offentlig. Hvis en omlægning indgår i set større 
projekt, løftes dette dog som regel af projektmidlerne.  
 
Faxe Kommune har flere gange finansieret 
vandløbsrestaureringer på privat jord. Hvis projektet har et 
naturforbedrende sigte, så kan kommunen hjælpe med 
projektet. Og dette er også fortsat en mulighed, hvis de rørlagte 
vandløb privatiseres.  
 
Vedligeholdelsespligten betyder alene, hvem der kontrollere 
brønde og ved behov spuler ledningen. Vi ser ikke, at dette skift 
i ansvarsfordeling vil berøre det gode samarbejde, som vi har i 
området, for at få alle interesserne til at mødes 
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Høringssvar: 
 
Som udgangspunkt kan vi ikke have noget imod at udpegningen af private og offentlige vandløb i 
Faxe kommune ensrettes. Ligeledes kan vi heller ikke se at beslutningen om at nedklassificere de 2 
strækninger skulle give anledning til indsigelse, som tilstanden i området er p.t. 
 
Dog mener vi, at tidspunktet for at nedklassificeringen er uheldig og kan skabe forviklinger i et 
område, der potentielt skifter status inden for få måneder. 
 
Natur og miljø er bekendt med at Lystrup og Jomfruens Egede er i dialog med Faxe kommune om 
at løse problemer med opstuvning af vand i Faxe å i netop dette område. Flyvepladsen har haft 
besøg af Teknik- og Miljøudvalget i forhold til de udfordringer de står overfor i forhold til 
mængden af vand fra Faxe å og overløb fra Kongsted rensningsanlæg. 
 
Det er sandsynligt, at der bliver taget kommunale beslutninger omkring området af enten lokale 
politikere eller grundet den grønne trepartsaftaler, der vil ændre hydrologien i området markant fra 
det nuværende. Hæves vandstanden i større eller mindre områder grundet klima og byudvikling vil 
det også have konsekvens for disse sideløb. 
 
Det vil stille bredejerne af de berørte sideløb, ikke kun Lystrup og Jomfruens Egede godser, i en 
vanskelig og økonomisk tung situation at skulle ændre især rørlagte strækninger, for at kunne aflede 
vand opstrøms fra naboer. 
 
Vi forestiller os ikke det vil skabe de bedste forudsætninger for et forhåbentligt godt fremtidigt 
samarbejde med at løse problemerne omkring Faxe å. Derfor foreslår vi at disse to 
nedklassificeringer sættes i bero indtil der er taget stilling til områdets generelle fremtid.  


